
2019학년도 세입예산명세서

과   목
예산액

전년도

예산액
비교증감 산출기초(원) 비고

장 관 항 목 원가통계비목

예산구분 : 본예산 (단위 : 천원)

1.이전수입 208,009 196,358 11,651

1.교육비특별회계이전수입 208,009 196,358 11,651

1.교육비특별회계전입금수입 208,009 196,358 11,651

1.학교회계전입금 208,009 196,358 11,651

1.학교운영비전입금 208,009 0 0초등학교기본운영비 : 172,797,000원 × 1교 = 172,797,000

유치원기본운영비 : 35,212,000원 × 1교 = 35,212,000

2.자체수입 70,152 22,400 47,752

1.학부모부담수입 69,412 21,660 47,752

1.수익자부담수입 69,412 21,660 47,752

1.급식비 64,412 16,660 47,752

1.급식비 58,220 0 0학생무상급식비 : 47,504,000원×1교= 47,504,000

교직원급식비 : 10,716,000원×1교= 10,716,000

2.우유급식비 6,192 0 0우유급식비 : 6,192,000원×1교= 6,192,000

2.청소년단체활동비 5,000 5,000 0

1.청소년단체활동비 5,000 0 0학생단체활동 : 50,000원×20명×5회= 5,000,000

2.행정활동수입 740 740 0

1.사용료및수수료 100 100 0

1.사용료및수수료 100 100 0

1.사용료 100 0 0사용료및수수료 : 100,000원×1회= 100,000

2.자산수입 100 100 0

1.자산매각대 100 100 0

1.자산매각대 100 0 0자산매각대 : 100,000원×1회= 100,000

3.기타행정활동수입 540 540 0

1.이자수입 400 400 0

1.이자수입 400 0 0이자수입 : 200,000원×2회= 400,000

2.기타행정활동수입 140 140 0

1.기타행정활동수입 140 0 0기관포인트 : 40,000원×1회= 40,000

기타잡수입 : 100,000원×1회= 100,000
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3.기타수입 13,000 6,500 6,500

1.전년도이월금 13,000 6,500 6,500

1.순세계잉여금 13,000 6,500 6,500

1.순세계잉여금 13,000 6,500 6,500

1.순세계잉여금 13,000 0 0초등학교순세계잉여금 : 10,000,000원×1교= 10,000,000

유치원순세계잉여금 : 3,000,000원×1교= 3,000,000

세입합계 291,161225,258 65,903
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1.인적자원 운용 21,830 3,130 18,700

1.기타 교직원보수 19,250 550 18,700

1.교직원대체인건비 19,250 550 18,700

1.시설관리직 550 0 0

1.기간제직원인건비 550 0 0초과근무수당  11,000원×50시간= 550,000

2.청소원 18,700 0 0

1.기간제직원인건비 18,700 0 0청소원인건비  1,870,000원×10월= 18,700,000

2.교직원 복지 및 역량강화 2,580 2,580 0

1.교직원연수 1,080 1,080 0

1.직무연수 540 0 0

1.일반수용비 540 0 0교육경비  60,000원×9명= 540,000

2.자율연수 540 0 0

1.일반수용비 540 0 0교육경비  60,000원×9명= 540,000

2.교직원복지 1,500 1,500 0

1.동호회지원 1,000 0 0

1.교직원복지비 1,000 0 0동호회운영  50,000원×2종×10회= 1,000,000

2.교육과정세우기 500 0 0

1.일반업무추진비 500 0 0협의회비  250,000원×2회= 500,000

2.학생복지/교육격차 해소 82,183 27,124 55,059

1.급식 관리 67,706 19,632 48,074

1.학교급식운영 67,706 19,632 48,074

1.급식식재료구입비 50,500 0 0

1.급식용식재료비 50,500 0 0식품비  5,050,000원×10회= 50,500,000

2.우유급식비 6,192 0 0

1.우유대금 6,192 0 0급식용우유대금  6,192,000원×1교= 6,192,000

3.급식운영비 9,720 0 0

1.일반수용비 6,570 0 0급식기구수선비  500,000원×2회= 1,000,000

식생활관청소용역비  1,000,000원×1회= 1,000,000
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음식물쓰레기처리비  40,000원×10회= 400,000

급식소모품구입비  409,000원×10회= 4,090,000

위생교육 및 연수비  40,000원×2종×1회= 80,000

2.연료비 3,000 0 0취사용연료비  300,000원×10회= 3,000,000

3.기타공공요금 150 0 0검사수수료 및 보험료  150,000원×1교= 150,000

4.대체인건비 774 0 0

1.기간제직원인건비 774 0 0
조리사및조리원대체인건비  64,500원×2명

×6일=
774,000

5.조리종사원인건비 520 0 0

1.무기계약직원인건비 520 0 0초과근무수당  130,000원×2명×2일= 520,000

2.보건 관리 7,581 6,982 599

1.학생및교직원보건안전관리 2,905 2,356 549

1.보건실운영 1,500 0 0

1.운영수당 300 0 0교직원심폐소생술교육  300,000원×1회= 300,000

2.학생복지비 1,200 0 0약품 및 의료용품 구입  300,000원×4회= 1,200,000

2.응급학생후송비 50 0 0

1.학생복지비 50 0 0
부상학생후송비 및 치료비  10,000원×5회

=
50,000

3.학생건강검사 855 0 0

1.학생복지비 855 0 0건강검사(1,4학년)  20,000원×30명×1회= 600,000

구강검사  4,100원×50명×1회= 205,000

소변검사  1,000원×50명×1회= 50,000

4.보건교육과정운영 500 0 0

1.운영수당 200 0 0학생응급처치교육  200,000원×1회= 200,000

2.학생복지비 300 0 0정서활동선별검사비  300,000원×1교= 300,000

2.학교환경위생관리 4,676 4,626 50

1.먹는물관리 3,386 0 0

1.일반수용비 3,386 0 0수질검사료  10,000원×6대×4회= 240,000

정수기유지보수비  495,000원×6대= 2,970,000

저수조청소료  88,000원×2회= 176,000
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2.어린이활동공간관리 300 0 0

1.일반수용비 300 0 0환경안전진단검사수수료  300,000원×1회= 300,000

3.공기질측정 550 0 0

1.일반수용비 550 0 0공기질측정검사수수료  275,000원×2회= 550,000

4.방역관리 440 0 0

1.일반수용비 440 0 0교사내소독  88,000원×5회= 440,000

3.교육격차 해소 6,386 0 6,386

1.교과서비지원 6,386 0 6,386

1.교과서비지원 6,386 0 0

1.교육운영비 6,386 0 0교과서구입  3,193,000원×2회 6,386,000

4.학생복지 510 510 0

1.학생복지운영 510 510 0

1.졸업앨범제작 510 0 0

1.교육운영비 510 0 0졸업앨범제작  30,000원×17부= 510,000

3.기본적 교육활동 54,116 57,713 -3,597

1.교과 활동 31,652 36,513 -4,861

1.교과활동지원 4,220 5,925 -1,705

1.기초학력지도 2,000 0 0

1.운영수당 1,000 0 0맞춤형더딤학생지원  100,000원×10회= 1,000,000

2.교육운영비 1,000 0 0교육용품 구입  500,000원×2회= 1,000,000

2.학습준비물지원 2,220 0 0

1.학습준비물 2,220 0 0학습준비물구입  15,000원×74명×2회 2,220,000

2.과학교과활동 3,000 3,000 0

1.과학교구구입 3,000 0 0

1.교육운영비 3,000 0 0실험실습용자료구입비  300,000원×10회= 3,000,000

3.체육교과활동 2,000 2,000 0

1.학습준비물구입비 2,000 0 0

1.학습준비물 2,000 0 0체육용품  50,000원×20종×2회= 2,000,000
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4.외국어교과활동 286 589 -303

1.학습준비물지원 250 0 0

1.학습준비물 250 0 0학습준비물  5,000원×50명= 250,000

2.영어체험교육활동비 36 0 0

1.교육운영비 36 0 0영어체험센터입소  3,000원×12명= 36,000

5.유치원교과활동 22,146 24,999 -2,853

1.입학식행사운영 1,200 0 0

1.교육운영비 1,200 0 0
입학식행사 및 예비소집 행사비  

1,200,000원×1회=
1,200,000

2.체육대회활동 300 0 0

1.교육운영비 300 0 0달빛학교행사비  300,000원×1회= 300,000

3.꿈꾸러기잔치참여활동 300 0 0

1.교육운영비 300 0 0꿈꾸러기잔치참여  300,000원×1회= 300,000

4.인성교육 1,000 0 0

1.교육운영비 1,000 0 0예절교육  100,000원×10회= 1,000,000

5.어린이날행사운영 400 0 0

1.교육운영비 400 0 0어린이날행사  400,000원×1회= 400,000

6.생일잔치행사운영 500 0 0

1.교육운영비 500 0 0생일잔치  50,000원×10명= 500,000

7.산타행사운영 500 0 0

1.교육운영비 500 0 0산타행사  500,000원×1회= 500,000

8.졸업식행사운영 1,500 0 0

1.교육운영비 1,500 0 0졸업식및수료식  1,500,000원×1회= 1,500,000

9.보결수업수당 100 0 0

1.운영수당 100 0 0보결수업수당  10,000원×1명×10회= 100,000

10.교수학습지원 2,700 0 0

1.교육운영비 2,700 0 0교육용소모품구입  300,000원×4회= 1,200,000

학습자료구입  150,000원×10회= 1,500,000

11.학습준비물지원 1,000 0 0
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1.학습준비물 1,000 0 0학습준비물구입  100,000원×10회= 1,000,000

12.3세대하모니자원봉사자운영 4,872 0 0

1.운영수당 4,800 0 0인건비  400,000원×12회= 4,800,000

2.기간제직원법정부담

금
72 0 0산재보험료  6,000원×12월= 72,000

13.학예회활동 300 0 0

1.교육운영비 300 0 0학급빛깔운영비  300,000원×1회= 300,000

14.학부모회 운영     교육운영비 2,000 0 0

1.교육운영비 2,000 0 0학부모참여수업  1,000,000원×2회= 2,000,000

15.학생건강검사 300 0 0

1.학생복지비 300 0 0구강검진  10,000원×10명×1회= 100,000

약품구입  100,000원×2회= 200,000

16.현장체험학습 3,000 0 0

1.교육운영비 3,000 0 0
차량임차비,식비,간식비  300,000원×10회

=
3,000,000

17.환경정리 400 0 0

1.교육운영비 400 0 0환경정리물품구입  200,000원×2회= 400,000

18.우유대금 774 0 0

1.학생복지비 774 0 0우유대금  430원×10명×180일= 774,000

19.방과후학교운영 1,000 0 0

1.교육운영비 1,000 0 0방과후학교운영비  500,000원×2회= 1,000,000

2.창의적 체험활동 22,464 21,200 1,264

1.자율활동 11,950 11,600 350

1.학급빛깔발표회 2,000 0 0

1.교육운영비 2,000 0 0학급빛깔운영비  2,000,000원×1회= 2,000,000

2.학급교육활동비 3,000 0 0

1.교육운영비 3,000 0 0학급교육활동경비  500,000원×6학급= 3,000,000

3.학생자치활동 1,700 0 0

1.교육운영비 1,700 0 0학생자치활동운영비  170,000원×10회= 1,700,000

4.체육대회 1,800 0 0
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1.교육운영비 1,800 0 0체육대회경비  1,500,000원×1교= 1,500,000

운동회물품구입비  50,000원×6종×1회= 300,000

5.과학경진대회 2,150 0 0

1.일반수용비 50 0 0과학의달현수막구입비  50,000원×1회= 50,000

2.교육운영비 2,100 0 0
과학의달행사운영비  100,000원×11종×1

회=
1,100,000

대회출전운영비  20,000원×25명×2회= 1,000,000

6.학생자율동아리 1,000 0 0

1.학생복지비 1,000 0 0운영비  100,000원×10부×1회= 1,000,000

7.학교행사 홍보 300 0 0

1.일반수용비 300 0 0각종현수막  50,000원×6회= 300,000

2.현장체험학습활동 3,514 3,470 44

1.현장학습 1,714 0 0

1.교육운영비 1,714 0 0차량임차료  450,000원×2대×1회= 900,000

운영비  11,000원×74명×1회= 814,000

2.계절놀이안전체험 1,800 0 0

1.교육운영비 1,800 0 0차량임차료  450,000원×2대×2회= 1,800,000

3.동아리활동 5,000 5,000 0

1.청소년단체활동 5,000 0 0

1.학생복지비 5,000 0 0학생단체활동  50,000원×20명×5회= 5,000,000

4.진로활동 2,000 1,130 870

1.꿈끼탐색활동 2,000 0 0

1.운영수당 720 0 0강사료  30,000원×24회= 720,000

2.교육운영비 1,280 0 0운영비  170,000원×4회= 680,000

차량임차료  300,000원×2회= 600,000

4.선택적 교육활동 7,000 7,000 0

1.독서활동 7,000 7,000 0

1.독서활동운영 7,000 7,000 0

1.도서구입 5,000 0 0
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1.도서구입비 5,000 0 0도서구입  10,000원×250권×2회= 5,000,000

2.도서관운영 2,000 0 0

1.운영수당 500 0 0독서캠프강사비  500,000원×1회= 500,000

2.교육운영비 1,500 0 0도서관운영비  1,500,000원×1회= 1,500,000

5.교육활동 지원 18,734 15,234 3,500

1.교무업무 운영 5,450 5,150 300

1.교무학사운영 5,450 5,150 300

1.입학식행사운영 300 0 0

1.교육운영비 300 0 0입학식행사비  300,000원×1회= 300,000

2.졸업식행사운영 1,300 0 0

1.교육운영비 1,300 0 0졸업식행사비  1,300,000원×1회= 1,300,000

3.교무학사운영 750 0 0

1.교육운영비 750 0 0학교요람제작  10,000원×50부= 500,000

교육과정설명회  5,000원×50부×1회= 250,000

4.환경정리 3,100 0 0

1.일반수용비 2,100 0 0교장실현황판  500,000원×1종 500,000

환경판수정  500,000원×1종×2회 1,000,000

청소용품구입  20,000원×15종×2회 600,000

2.교육운영비 1,000 0 0교실환경정리물품  100,000원×10실×1회 1,000,000

2.생활지도운영 1,500 1,610 -110

1.학교폭력예방 1,000 1,100 -100

1.학교폭력예방현수막 100 0 0

1.일반수용비 100 0 0학교폭력예방현수막  50,000원×2회 100,000

2.인권교육운영비 300 0 0

1.운영수당 300 0 0강사료  100,000원×3회 300,000

3.학교폭력예방교육 600 0 0

1.교육운영비 600 0 0운영비  100,000원×6회 600,000

2.학생안전교육 500 510 -10
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1.생애주기안전체험 500 0 0

1.교육운영비 500 0 0운영비  2,000원×25명 50,000

차량임차료  450,000원×1대×1회 450,000

3.학습지원실 운영 11,784 8,474 3,310

1.방송실운영 0 2,000 -2,000

2.정보화실운영 11,784 6,474 5,310

1.학교정보화지원 10,884 0 0

1.일반수용비 3,584 0 0
정보화기기유지위탁용역비  132,000원×12

회=
1,584,000

프린터토너,잉크구입비  100,000원×20회= 2,000,000

2.교육운영비 1,500 0 0교구기자재수선비  100,000원×5회= 500,000

교육용소모품구입비  100,000원×10회= 1,000,000

3.기타자산취득비 5,800 0 0
교육용소프트웨어구입  30,000원×10종×2

회=
600,000

노트북 구입  1,300,000원×4대= 5,200,000

2.정보화 기자재 운영 900 0 0

1.일반수용비 900 0 0
업무용 정품 소프트웨어 구입  30,000원

×15종×2회=
900,000

6.학교 일반운영 104,298 112,057 -7,759

1.학교기관 운영 54,186 43,918 10,268

1.부서기본운영 38,620 30,730 7,890

1.교장실운영 13,830 0 0

1.일반수용비 230 0 0사무용품비  230,000원×1회= 230,000

2.여비 1,300 0 0관내출장여비  15,000원×45회= 675,000

관외출장여비  25,000원×25회= 625,000

3.일반업무추진비 4,300 0 0교직원경조사비  50,000원×3회= 150,000

접대용품구입비  170,000원×5회= 850,000

교직원간담회  27,000원×20명×5회= 2,700,000

학부모회간담회  150,000원×2회= 300,000

교직원격려물품  37,500원×4명×2회= 300,000

4.직책급업무추진비 3,000 0 0직책급업무추진비  250,000원×12월= 3,000,000
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5.비품구입비 5,000 0 0교장실집기교체  1,250,000원×4종= 5,000,000

2.복사용지및봉투구입 1,000 0 0

1.일반수용비 1,000 0 0행정봉투  100,000원×1회= 100,000

복사용지  30,000원×30박스= 900,000

3.업무용도서구입 200 0 0

1.일반수용비 200 0 0업무용도서구입비  200,000원×1종= 200,000

4.간행물구독 672 0 0

1.일반수용비 672 0 0신문및간행물구독료  56,000원×12월= 672,000

5.재정보증수수료 90 0 0

1.일반수용비 90 0 0재정보증수수료  15,000원×6명= 90,000

6.각종수수료 200 0 0

1.일반수용비 200 0 0각종수수료  5,000원×40회= 200,000

7.행정실운영 7,916 0 0

1.일반수용비 4,966 0 0복사기임대료  154,000원×1대×12월= 1,848,000

컬러잉크  77,000원×4개×3회= 924,000

사무용품비  20,000원×10종×4회= 800,000

프린터토너  99,000원×1대×4회= 396,000

팩스토너  99,000원×1대×2회= 198,000

사무용기기유지보수비  100,000원×4대×2

회=
800,000

2.여비 2,950 0 0직무연수  200,000원×2명×1회= 400,000

관내출장여비  15,000원×6명×15회= 1,350,000

관외출장여비  25,000원×4회×12월= 1,200,000

8.교무실운영 13,128 0 0

1.일반수용비 3,048 0 0복사기임대료  154,000원×1대×12월= 1,848,000

사무용품구입비  10,000원×40종×3회= 1,200,000

2.여비 10,080 0 0관내출장여비  15,000원×9명×28회= 3,780,000

관외출장여비  25,000원×9명×28회= 6,300,000

9.영어체험실운영 1,584 0 0
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1.일반수용비 1,584 0 0복사기임대료  132,000원×1대×12월= 1,584,000

2.병설유치원기본운영 15,566 13,188 2,378

1.유치원운영 14,106 0 0

1.일반수용비 9,298 0 0카메라 구입  1,000,000원×1대 1,000,000

사무용품비  10,000원×10종×2회= 200,000

냉난방시설유지관리  130,000원×3대= 390,000

시설소모품구입비  10,000원×10종×3회= 300,000

에어컨교체  3,000,000×1대 3,000,000

프린터 토너및 잉크  100,000원×5회 500,000

소규모수선비  1,416,000원×1교 1,416,000

환경안전진단검사수수료  300,000원×1회= 300,000

어린이놀이시설유지관리비  100,000원×2

회=
200,000

정수기유지보수비  36,000원×1대×12월= 432,000

수질검사료  15,000원×1대×4회= 60,000

위생용품구입비  100,000원×3회= 300,000

청소용품구입비  100,000원×2회= 200,000

보존식 냉장고 구입  600,000원×1대 600,000

교내외환경정리  200,000원×2회= 400,000

2.전기요금 3,288 0 0전기요금  274,000원×12월= 3,288,000

3.연료비 60 0 0온수가스비  30,000원×2회= 60,000

4.기타공공요금 360 0 0전화요금  30,000원×12월= 360,000

5.여비 800 0 0교사연수  100,000원×1명×2회= 200,000

관내외출장여비  25,000원×2회×12월= 600,000

6.일반업무추진비 300 0 0학부모 간담회  300,000원×1회= 300,000

2.학부모회운영 800 0 0

1.일반수용비 800 0 0학부모 연수  800,000원×1회= 800,000

3.유치원 운영 660 0 0

1.일반수용비 660 0 0
잉크젯A3 컬러프린터 임대  55,000원×12

회
660,000
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2.시설 장비 유지 48,812 65,479 -16,667

1.학교시설장비유지 48,812 65,479 -16,667

1.공공요금및제세 20,374 0 0

1.전기요금 12,000 0 0전기요금  1,000,000원×12월= 12,000,000

2.상하수도료 1,800 0 0상하수도요금  150,000원×12월= 1,800,000

3.기타공공요금 6,574 0 0우편요금  2,000원×50회= 100,000

전화요금  100,000원×12월= 1,200,000

인터넷통신비  400,000원×12월= 4,800,000

위성방송수신료  31,000원×12월= 372,000

환경개선부담금  51,000원×2회= 102,000

2.연료비 1,544 0 0

1.연료비 1,544 0 0난방용등유  870원×600L×2회= 1,044,000

기타연료비  50,000원×10회= 500,000

3.시설일반관리비 13,930 0 0

1.일반수용비 13,930 0 0공공근로인부임  308,000원×10월= 3,080,000

소모품구입비  200,000원×10회= 2,000,000

화장지구입  200,000원×2회= 400,000

소규모수선비  560,000원×10회= 5,600,000

소화기구입  30,000원×10대= 300,000

조경관리비  1,000,000원×2회= 2,000,000

쓰레기봉투  1,100원×100장×5회= 550,000

4.냉난방기유지관리비 1,320 0 0

1.일반수용비 1,320 0 0냉난방기청소비  60,000원×22대= 1,320,000

5.폐기물처리 800 0 0

1.일반수용비 800 0 0폐기물처리비  800,000원×1식= 800,000

6.당직관리 3,156 0 0

1.일반수용비 3,156 0 0무인기계경비용역료  263,000원×12월= 3,156,000

7.시설관리용역비 7,688 0 0
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1.일반수용비 7,688 0 0전기안전점검용역비  100,000원×12월= 1,200,000

소방시설관리비  99,000원×12월= 1,188,000

정화조청소용역비  400,000원×1회= 400,000

환경안전진단검사수수료  600,000원×2회= 1,200,000

장애인편의시설확충  2,500,000원×1식= 2,500,000

어린이놀이시설유지관리비  100,000원×12

월=
1,200,000

3.학교운영 협력 1,300 2,660 -1,360

1.학교운영위원회운영 1,000 1,000 0

1.학교운영위원회운영 1,000 0 0

1.일반업무추진비 1,000 0 0학교운영위원회 간담회  100,000원×10명= 1,000,000

2.학부모협력 0 1,360 -1,360

3.유관기관협력 300 300 0

1.지역발전협의회운영 300 0 0

1.일반업무추진비 300 0 0지역유관기관 간담회  100,000원×3회= 300,000

7.학교 재무활동 3,000 3,000 0

1.예비비 3,000 3,000 0

1.예비비 3,000 3,000 0

1.예비비 2,500 0 0

1.예비비 2,500 0 0예비비  2,500,000원×1교= 2,500,000

2.유치원예비비 500 0 0

1.예비비 500 0 0예비비(유)  500,000원×1교= 500,000

세출합계 291,161225,258 65,903
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